
P ì'. /*
'l--{

COMU\E DI
SANT'ANGELO DI BROLO ,n

l(t/. ,ti

1:..\ {r 6

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE
DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO. Contributo alle Associazioni per attività svolte nell'ambito delle attività produttive.

Impegno somme.

IL RESPONSABILE

L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di Dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
- che nel settore dello sviluppo economico e del turismo questo Ente persegue, tra l'altro, l'obiettivo della
valorizzazione dei prodotti tipici ed attraverso questi, del proprio territorio;
- che l'Associazione Circolo Europa 2000, l'Associazione "Falchi d'Italia" e la ditta Mascagna srl, operanti
nel territorio Comunale hanno proposto istanza per la concessione di contributi e sovvenzioni, ai sensi
dell'art.13 dello L.R. n.l0l9l e dell'art.l3 del Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di
contributi. sowenzioni, sussidi ed ausili frnanziari e I'attribuzione di vantaggi economici, adottato dal
Consiglio Comunale, con delibera n. 17, del 2410411992;
CONSIDERATO che in base al novellato Ordinamento degli Enti Locali, il Comune è l'Ente a finalità

-eenerali, che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni
amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;
- che questo Ente ha stabilito di assumere, nell'ambito dell'esercizio della sua autonomia, ai sensi del vigente
Statuto, il ruolo di propulsore dello sviluppo locale mediante la concertazione e la partecipazione dei
cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali, e di esplicare il proprio ruolo ed esercitare le proprie
funzioni, anche attraverso attività che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei
cittadini e dalle loro formazioni sociali;
ATTESO che questo Comune intende, anche nei settori della tutela del territorio, della sicurezza, della
promozione dello sviluppo economico e della gestione dei servizi, favorire l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività d'interesse generale, sulla base del principio di
sussidarietà così come espresso dall'art.1, comma I della Legge 0510612003 n.131 in rubrica: "Disposizioni
per I'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica allaL. Cost. l8 ottobre 2007,n.3", nonché dall'art.2
della L.R. 3012000, e di sostenere e promuovere lo sviluppo dei comparti produttivi dell'economia locale, per
favorire I'occupazione e rendere effettivo il diritto al lavoro, concorrendo con propri investimenti allo
sviluppo economico ed occupazionale;
ATTESO, altresì, che l'Amministrazione intende conseguire gli auspicati obiettivi per la valorizzazione
delle risorse tipiche locali e la promozione del territorio in sinergia con gli imprenditori locali;
RITENUTO che delle predette attività e specificatamente la'ol^ Sagra del wurstel e della Salsiccia di suino
nero", la oo6n Sagra della porchetta", in linea con i programmi e le finalità perseguite dall'Amministrazione
Comunale, si sono già svolte nell'ambito del programma delle manifestazione dell'estate Sontangiolese 2012,
mentre la manifestazione ooMercatini di Natale"; è in programma nel periodo natalizio;

-B1l . j\:'{- r;.
SUAP



RITENUTO, alla luce di quanto precede, di potersi pronunciare favorevolmente sulle predette richieste di
contributo nella misura concedibile di Euro 3.300,00, così ripartite:

l) Associazione Circolo Europa 2000: Euro 1.500,00;
2) Associazione "Falchi d'Italia": Euro 800,00;
3) Ditta Mascagna srl: Euro 1.000,00;

DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 237 del 2111212012. dichiarata immediatamente
esecutiva, per i motivi espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito di assegnare al Responsabile del
Suap la somma occorrente di Euro 3.300,00 disponibile sul seguente inten'ento di bilancio:

I Cap. 396 (ex 236700), Codice Bilancio 1110605, Codice Gestionale 1583 voce "Spese per la tutela,
promozione e valorizzaz ione prodotti tipic i dell' art igianat o I o c ale" ;

RITEIIUTO altresì necessario ed obbligatorio disporre l'assunzione dell'impegno di spesa, conseguente alla
deliberazione sopra citata e alle procedure effettuate e anzi richiamate:
YISTO l'art. 183 del D.L.vo 18/08/2000 Nr.267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del
procedimento di spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore ed indicata la ragione;
VISTO l'art. 5l della Legge 142190 e recepita con L.R. 48191 e come modificato dall'Art 6 della Legge
127197 e recepita con L.R. 23198, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti
di gestione, ivi compresi quelli che comportano l'assunzione degli impegni di spesa;
CONSIDERATO che nel caso in esame l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un atto dovuto e

vincolato del competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica dell'esistenza della
relativa capienza sugli appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del contenuto
della deliberazione, in quanto, la stessa, disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessita di ulteriori
disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato:
RITENUTO di dover prowedere all'impegno della somma di Euro 3.300,00;
VISTO il Decreto Sindacale n. 90 del 2111012011 relativo all'attribuzione degli incarichi di resp.''n:abilità
degli atti digestione del Servizio S.U.A.P.;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 1510311963, n. 16 e s.m.i.:
VISTA la legge n. 14211990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. i 1 1: 199 i. r. i.t e s.m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE le LL.RR. n. 23 del 71911998 e n. 30 del23ll2l2000 e s.m.i.:
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale:

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 3.300,00 per I'affidamento di che trana-ii i:rrutando la
spesa sul seguente intervento di bilancio:

I cap.396 (ex 236700), Codice Bilancio 1110605, Codice Gestionale l58i roce "Spe-iar;. i.z tutela,
promozione e valorizzaz ione prodotti tipic i de ll' art igianato I oc al e " :

DI DARE ATTO che all'erogazione del contributo si provvederà con successiro atto pre\ia reritìca della
documentazione richiesta in fase di istruttoria.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amrninistrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile dell' istruttoria

fsr\s,, $,!aor"l
: 

', , '.-__ Il Responsabile degli Atti di Gestione del SUAP
(Geom. Tindaro Pino Scaffìdi)

5"4P



Visto si ottesto:

,/ Lo regolorità contobile dello presente determinazione:

Lo coperturo finonziorio dell'impegno di speso ossunto di Euro 3.3OO,OO sul seguenteintervento

di biloncio:

Cap.396 (ex 236700), Codice Biloncio 1110605, Codice Gestionale 1583 voce "Spese per la
tutela, promozione e valorizzazione prodotfi tipici delt'arfigianato locale'l

Avere effe'ttuato con esifo positivo lo volutazione di incidenza del prowedimento sull'eguilibrio

finonziorio di gestione;

r' fl suddetto prowedimento allo doto odierno è esecutivo oi sensi di legge:

Sont'Angelo di Brolo

Il Responsobile dell' Ar ea Fi nonziorio

iu ,t/


